
Anexa nr.2
la Documentafia standard

nr.1l5 din "15" octombrie 2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

nrivind achizitionarea Echinamentelor medicale
(se indicl obiectul achizi{iei)

prin procedura de achizitie cu costuri mici
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Spitalul clinic militar central al Ministerului Apdrdrii

2. IDNO: 1006601003511

3. Adresa: mun.Chisindu. str. Vasile Luou,32

4. Numirul de telefon/faxz 0-22-71-55-30

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritlfii contractante: scm{Dnrmy.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuirez documentatia de atribuire este anexatdtn cadrul proceduriitn SM RSAP.

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul prihcipal de activitate (dac5 este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau cI achizi{ia implici o altE forml
de achizi{ie comuni): Soitalul clinic militar central - este o institutie medicald subordonotd
Ministerului Ap drdrii.

8. Cumpiritorul invit[ operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, sI
participe la procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea bunurilor/

serviciilor

Unitate
ade

mtrsurtr
Cantitatea

Specifi carea tehnictr deplintr solicitattr,
Standarde de referinftr

Valoarea
estimatE

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

33 100000- I Lotul I

1.1 33 r91000-5

Sterilizator
cu aer cald,

volumul l00 L
buc 2

Sterilizator cu aer cald/ uscat destinat steriliz6rii
instrumentelor medicale cu construcfie interioar6 din
otel inox, construcfie exterioarf, cu acoperire
anticorozivd-
Caracteristici tehnici:
Volumul camerei steriliz6toare - 100 L + 5L.
Regimuri de sterilizare programabile.
Camera sterilizatorului si menfin6 steril
instrumentele in interiorul camerei, sI nu fie orificii
cu acces direct la exterior.
Protecfie la supraincalzire - analogic digitala.
Alarm6 acusticE vizual5-
Temperafura 500+SOoC, abatere tempetratura nu
mai mare de2oC.
Setarea timpului l-999 min,
abateretimp- < I min.
Timp de incllzire pin[ la 1800C < 25 min.
Regim de sterilizare prestabilite: 1800C 60min;

70000,00



l6ooc l5omin;1200C 45 min.
Timpul de rlcire: < 35 min, pin6 la 750C.

Deconectare de avariere la temperafure:
2050-2350C.
Tipul de functionare fdrf, intrerupere > 8 ore.
Rafturi >2, dinofel inox.
Alimentare: cerinfe de alimentare la re{eaua electricii
190-240 V, 5G-60 Hz.
Anul de producere: analogic 2023.
Documente: proces-verbal de predare-primire,
proces-verbal de instalare, proces-verbal de instruire
a personalului, factura fiscaltr, certiflicat de garantie
(cel pufin 3 ani), certificat de calitate gi conformitate
valabil, figa (paqaport) tehnic6 a m6rfii, certificat de

verificare mehologic[, inshuctiune tehnic6 cu
privire la exploatare mirfii in limba rom6nL
Obligatiuni: servicii de montare, darea in exploatare.
Data livrlrii nu mai tirziu de30.06.2023.

Tota pentru Lotul I 70000,00

33 100000-l Lotul 2

2.1. 33192000-2

Masa electricd
pentru

autorefractometru
buc I

Masa electrici pentru autorefractometru
Dimensiunea blatului mesei: 560mm x 480mm
Ajustabila ln inlllime: 630mm-8 I Omm
Alimentarea electric6: l00V-230V, 50Hz/60H2
Anul de producere: analogic 2023.
Documente: proces-verbal de predare-primire,
proces-verbal de instalare, proces-verbal de instruire
a personalului, factura fiscald, certificat de garan(ie
(cel pu[in 3 ani), certificat de ca]itate qi conformitate
valabil, figa (pagaport) tehnicd a mirfii, instrucfiune
tehnicl cu privire la exploatare m[rfii in limba
romAnd-

Obligatiuni: servicii de montare, darea in exploatare.
Data livrlrii nu mai tirziu de 30.06.2023.

15000,00

Total pentru Lotu ,,
15000,00

33 100000-l Lotul3

3.1 33 100000-1
Aspirator electric

chirurgical
buc I

Aspirator elechic chirurgical pentru proceduri
chirurgicale cu aspirare lichidelor (pentru a elimina
slngele gi lichidele) care se acumuleazfitzona
operatorie qi obstruclioneazi vizibilitatea
chirurgului.
Caracteristici tehnici :

Tensiune de alimentare: AC220Y + l0yo
Frecventa: 50 |lz + I llz
Consumul mediu de energie: 120 VA
Valoarea presiunii negative: mai mult de 0,09Mpa
Rata de aspirare: 2G-30 L/min
Timp de lucru continuu: mai mult de 45 min
Timp de repaus: mai pufin de 30 min
Zgomotul: mai pufin de 60 dB
Dimensiuni (cm): 45,5 x 40,5 x 62,5
Accesorii:
Butelii (vas colector) - 2 buc x 2,5 litri
Siguranta de umplere - I buc
Pedala de activare - I buc
Tub de aspirare - I buc
Anul de producere: analogic 2023.
Documente: proces-verbal de predare-primire,
proces-verbal de instalare, proces-verbal de instruire
a personalului, factura fiscaltr, certificat de garan{ie
(cel pulin 2 ani), certificat de calitate qi conformitate
valabil, figa (paqaport) tehnic6 a m6rfii, instruc{iune
tehnicl cu privire la exploatare m5rfii in limba
rom6n6.
Obligaliuni: servicii de montare, darea in exploatare.
Data livrdrii nu mai tirziu de 30.06.2023.

12000,00

Total pentru Lotul 3 12000,00

a



33 I 00000- I Lotul 4

4.1. 33 100000-l
Electrocoagulator
monD- qi bi-polar

buc 1

Electrocoagulator mono- qi bi-polar
cuT- 250w/500ct 1.5

Blend CUT- l50W/ 5000 1.9
BicuT- t20w /150c) 1.5

coAG- l30w/150c) 1.5

Forced COAG - 80W / 500 Q 3.6
BicoAG- l30w/50c) 1.5
Frecventade funcfionare: 357 kHz
Frecventa de modulare: 33 kJlz
Siguranfa pacientului: NEMSY (Sistem de
monitorizare cu elechozi neutri)
Modul de activare: pedalE dubl6 Ei mdner cu
comutator de m6n6
Ciclul de funclionare: 10/30
Clasa de siguranfd/Clasa MDD t/IIb
Tip de piese aplicate BF
Dimensiuni (mm): 280 x 430 x 150
Accesorii:
M6ner reutilizabil pentru comutare manuali cu cablu
de3m- 3buc
Electrozi monopolari - 6 buc
Electrozi neutri de unici folosinti - l0 buc
Cablu reutilizabil pentru electrozii neutri - 3 buc
Cablu bipolar de 3m - 3 buc
Penslbipolari- 3 buc
Pedalidubl6- I buc
Anul de producere: analogic 2023.
Documente: proces-verbal de predare-primire,
proces-verbal de instalare, proces-verbal de instruire
a personalului, factura fiscald, certificat de garan{ie
(cel pufin 3 ani), certificat de calitate qi conformitate
valabil, figa (paqaport) tehnicl a m[rfii, instruc(iune
tehnicd cu privire la exploatare mirfii in limba
rom6n6.
Obligaliuni: servicii de montare, darea ln exploatare.
Data livrdrii nu mai tirziu de30.06.2023.

80000,00

Tota pentru Lotu 4 80000,00

Valoarea estimativl totaltr 177000,00

g. in cazul procedurilor de preselectie se indicl numirul minim al candida{ilor gi, daci este

c zul,, numlrul maxim al acestora. Nu este cazul.
10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta

(se va selecta): Pentru fiecare lot in oarte.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

12. Termenii Ei condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Livrarea bunurilor se va efectua la adresa
mun. Chisindu, str. Vasile Lupu. 32 ptnd la 30.06.2023, din data inreeistrdrii contractului de

achizitii publice la Trezoreria de Stat, conform necesitdtilor Soitalului.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatE (dupn c z)z NtL

15. Prestarea serviciului este rezerva.td unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz)i Nu este cozul.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora Ei a criteriilor de selec{ie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin eventual informatiile solicitate:

Criteriile de calificare pi de selec{ie Mod de demonstrare a indeplinirii



I
Certificat de atribuire a contului
bancar

Eliberat de banca detinltoare de cont.
Copie originalului confirmatd prin semndtura qi

gtampila ori prin aplicarea semndturii electronice
a operatorului economic.

Obligdtoriu

2.

Dovadd inregistdrii a operatorului
economic/persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale
din tara ip care ofertantul este
stabilit

Certifi catlde cizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelorjuridice.
Copie originalului confirmatd prin semndtura gi

qtampila ori prin aplicarea semn[turii electronice
a operatorului economic.
Operatorul economic nerezident v a prezenta
documente din fara de origine care dovedesc
forma de inregistrare/atestare ori apartenenfa din
punct de vedere profesional.

Obligdtoriu

3. Specificafii tehnice

Conform Anexei Nr.22 din Documentafia
Standard aprobati prin Ordinul MF nr.l15 din
t5.09.202r.
Original confirmat prin semnltura gi qtampila
ori prin aplicarea semndturii electronice a

operatorului economic.

Obligdtoriu

4. Specifica{ii de pre!

Conform Anexei Nr.23 din Documentafia
Standard aprobat6 prin Ordinul MF nr.1l5 din
ts.09.2021.
Original confirmat prin semndtura qi qtampila
ori prin aplicarea semn[turii electronice a

operatorului economic.

Obligdtoriu

5.

Certificat privind lipsa sau

existenfa restanfelor fa{6 de
bugetul public nalional

Eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea
certificatului conform cerinlelor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova).
Copie originalului confirmatd prin semndtura gi

gtampila ori prin aplicarea semndturii electronice
a operatorului economic.

Obligdtoriu

6.

Prezentarea de dovezi privind
corespunderea produselor,
identificatd prin referire la
specificafii sau standarde relevante

Certificat de conformitate / Certificat de calitate
/ Declaralie de conformitate / ISO / CE - de la
producdtor. Copie originalului confi rmatd prin
semnitura qi qtampila ori prin aplicarea
semnlturii electronice a operatorului economic.
Ofertanlii vor prezenta mostra pentru fiecare lot
in termen de 5 zile de la termenul limit[ de
deschidere a ofertelor.

Obligdtoriu

7.
Declarafie de garantie a bunurilor
minim 36 de luni

Declaralie pe proprie r6spundere comform
certificatelor de garantie, eliberate de
producdtor.
Certificatele de garanfie vor fi eliberate pentru
fiecare lot in parte la momentul livrlrii.
Confirmat prin semnitura qi qtampila ori prin
aplicarea semnlturii electronice a operatorului
economic.

Oblig6toriu

17. Garan{ia pentru ofert5, dupl caz Nu se solicitd, cuantumul0,00%.



18.Garan{iadebuniexecu{ieacontractului,dupicazW,incuantumulde0.00%.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi a

procedurii negociate), dupl caz Nu este cazul.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil)z Licitatie electronicd,
valoarea pasului minim 0,596 din trei runde.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupl caz): Ntt-gglg sglg[

22, Ofertele se prezintl in valuta lei MLD.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:

Pretul cel mai scdzut fdrd TVA, nentru fiecare lot in parte.

24. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

Informatia o edsitiin SIA RSAP.

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de osrticioare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

26. Termenul de valabilitate a ofertelorz 30 zile,

27, Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (www.achizitii.mdl. Ofertelefufirziate vor fi respinse.

28. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelori Ofertantii sau reprM
au dreptul sd particioe la deschiderea ofertelor. cu exceptia cazului cind ofertele au fost depuse
prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba romAnd.

30. Respectivul contract se refer[ la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu este aolicat.

31. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este

cazul): Nu este cazul.

32. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
Nu este cazul.

33. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: Nu a fost publicat.

34. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 20 martie 2023.

35. in icI se va utilizalcadrul urii de ac bI sevau
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronic[ Se accepti
Pl5tile electronice Se acceptd

36. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene)z M

37. Alte informa{ii relevante:

i9.1. Acest anunl de participare este intocmit cu scopul achiziliondrii Echipamentelor medicale
(Sterilizatoarelor cu aer cald, Masa electricd pentru autorefractometru, Aspirator electric chirurgical,



Electrocoagulotor mono- Si bi- polar) conform necesitdlilor Spitalului clinic militar central pentru
periooda bugetard a anului 2023, suma necesard este alocatd din bugetul de stat.

39.2. Operatorii economici participanli la procedura de achizilie publicd vor asigura implimentarea
mdsurilor organizalionale necesare pentru pdstrareq regimului de confidenlialitate Si securitate in
conformitote cu Legea 133/201 I privind proteclia datelor cu caracter personal.

39.i. Solicitdm la livrarea bunurilor actele necesore: proces-verbal de predare-primire, proces-verbal
de instalore, proces-verbal de instruire a personalului, factura fiscald, certificat de garantie (cel pulin
3 ani), certificat de colitate Si (pasaport) tehnicd a mdrfii, certificat de verificare
metrolo gicd, instrucliune tehnicd are mdrfii tn limba romdnd.
Obligayiuni: servicii de montare,

Conducitorul grupului de I Sergiu BRUNCHI.


